СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

31.01.2022  №  429
рп. Чегдомын

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края № 389 от 30.11.2021 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле за использованием земель на межселенной территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, земель находящихся в муниципальной собственности Верхнебуреинского муниципального района, а также в границах сельских поселений, входящих в состав Верхнебуреинского муниципального района земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществлению полномочий муниципального контроля в сфере регулирования отношений недропользования участков недр местного значения»

	Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛО:
	1. Внести в решение Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края № 389 от 30.11.2021 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле за использованием земель на межселенной территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, земель находящихся в муниципальной собственности Верхнебуреинского муниципального района, а также в границах сельских поселений, входящих в состав Верхнебуреинского муниципального района земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществлению полномочий муниципального контроля в сфере регулирования отношений недропользования участков недр местного значения» (далее - Положение)  следующие изменения:
1.1. дополнить  Положение приложением 10 следующего содержания «Порядок оценки результативности и эффективности муниципального земельного контроля администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по разработке программ социально – экономического развития района, бюджету, налогам и сборам (Е.А. Перминова).
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель
Собрания депутатов                                                                           С.Н. Касимов

Глава района                                                                                        А.М. Маслов

Приложение 1
к решению Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 31.01.2022 № 429

«Приложение 10
к решению Собрания депутатов
Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края
от 30.11.2021 № 389

ПОРЯДОК
оценки результативности и эффективности муниципального земельного контроля администрации Верхнебуреинского района Хабаровского края

1. Общие положения

       1.1. Настоящий порядок оценки результативности и эффективности муниципального земельного контроля устанавливает порядок проведения оценки результативности и эффективности муниципального земельного контроля, порядок обеспечения доступности информации о показателях результативности и эффективности.
       1.2. Понятия, используемые в настоящем порядке, применяются в значениях, определенных основными направлениями разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности контрольной деятельности, утвержденными распоряжением Правительства Хабаровского края от 31 августа 2017  №  662-рп (далее – Порядок  №  622-рп).

2. Показатели результативности и эффективности

       2.1. Показатели результативности и эффективности муниципального земельного контроля разрабатываются в соответствии с:
       - базовой моделью, определенной Порядком, утвержденным распоряжением Правительства Хабаровского края от 31 августа 2017 г.  №  622-рп.
       - типовым перечнем показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности, определенным приложением № 1 к Порядку  № 622-рп.
       2.2. Показатели результативности и эффективности муниципального земельного контроля состоят из ключевых показателей (группа «А») и двух групп  индикативных показателей (группа «Б» и группа «В»).
      2.3. Целевые значения для ключевых показателей группы «А» устанавливаются в обязательном порядке. Индикативные показатели групп «Б» и «В» могут не иметь целевых значений.

3. Порядок обеспечения доступности информации о показателях результативности и эффективности

       3.1. На официальном сайте Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края размещаются:
       а) перечень показателей результативности и эффективности;
       б) информация о результатах расчета и оценки фактических значений показателей результативности и эффективности  №  2 к Порядку  №  622-рп.

4. Порядок контроля за достижением целевых значений показателей результативности и эффективности

       Отдел земельных и имущественных отношений в срок не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным годом, готовит и направляет Собранию депутатов отчет о достигнутых за отчетный период значениях показателей результативности и эффективности.

______________________

Приложение 2
к решению Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 31.01.2022 № 429

«Приложение
 к порядку оценки  результативности
и эффективности    муниципального
земельного контроля на соблюдение
                                                                                            требований                        земельного
законодательства    на      территории            Верхнебуреинского муниципального
района                   Хабаровского края

УТВЕРЖДАЮ
                                                       Глава района

А.М. Маслов

«_____»_______ 20___

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей результативности и эффективности муниципального земельного контроля на соблюдение требований земельного законодательства на территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 год

	Номер (индекс)
показателя
	Наименование показателя
	Текущее значение
(на 1 января)
	Целевые значения
(на 31 декабря)

	1
	2
	3
	4

	Ключевые показатели

	А
	Показатели результативности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба)

	Индикативные показатели

	Б
	Показатели эффективности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба), с учетом задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов и административных и финансовых издержек подконтрольных субъектов при осуществлении в отношении них контрольных мероприятий

	В
	Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты контрольно-надзорной деятельности

__________________

[bookmark: _GoBack]Приложение 3
к решению Собрания депутатов
Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края
от 31.01.2022 № 429

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей результативности и эффективности муниципального земельного контроля на соблюдение требований земельного законодательства в рамках осуществления муниципального земельного контроля

Наименование органа местного самоуправления: администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

Наименование вида муниципального контроля: муниципальный земельный контроль за использованием земель на межселенной территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, земель находящихся в муниципальной собственности Верхнебуреинского муниципального района, а также в границах сельских поселений, входящих в состав Верхнебуреинского муниципального района земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществлению полномочий муниципального контроля в сфере регулирования отношений недропользования участков недр местного значения.

Негативные явления, на устранение которых направлен муниципальный земельный контроль: минимизация риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований.

Цели муниципального земельного контроля: деятельность муниципального земельного контроля, направлена на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанного органа посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.

	Номер (индекс)
показателя
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Комментарии (интерпретация значений)
	Текущее значение (на 1 января)
	Целевые значения (на 31 декабря)
	Источник данных для определения значения показателя(метод сбора статистической информации)
	Сведения о документах стратегического планирования, содержащих показатель (при его наличии)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Ключевые показатели

А

Показатели результативности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба)

	А.1
	Сокращение количества и исключение случаев нарушений обязательных требований земельного законодательства

	А.1.1.
	Общее количество выявленных нарушений обязательных требований земельного законодательства, включенных в план проверок ЮЛ и ИП на отчетный год

Рнар = Рс/х + Рост
	«Рнар»-рассчитываемое значение

	вычисляется

	«Рс/х» земли с/хозяйственного назначения

	Количество нарушений по проверкам

	«Рост» земли населенных пунктов. земли промышленности, энергетики, транспорта, связи … и земли иного специального назначения

	Количество нарушений по проверкам

	А.1.2.
	Общее количество выявленных нарушений обязательных требований земельного законодательства на участках сельско-хозяйственного назначения, включенных в план проверок ЮЛ и ИП на отчетный год

Рс/х = Рнар/N

	«Рс/х»  рассчитываемое значение (по проверкам)

	вычисляется

	Рнар –нарушения по проверкам

	Нарушения по проверкам

	N- общ кол-во ЗУ с/х назначения включенных в план проверок

	Нарушения по проверкам

Индикативные показатели

	Б
	Показатели эффективности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба) подконтрольных субъектов при осуществлении в отношении них муниципального земельного контроля

	Б.1.
	Эффективность контрольно-надзорной деятельности
	Э= Н+У  х 100%
          2

	«Э»- рассчитываемое значение

	вычисляется

	«Н»-снижение нарушений на земельных участках после проведенных проверок

	вычисляется

	«У»- количество земельных участков, понесших ущерб, причиненный в результате чрезвычайных ситуаций в текущем году

	Статистические данные отдела по делам ГО и ЧС администрации района

	2- количество показателей дробной части  формулы

	При «Э» равном нулю или меньше нуля эффективность муниципального контроля оценивается «удовлетворительно»

В

Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты муниципального земельного контроля

	В.1.
	общее количество подконтрольных субъектов
	abc
	«abc» -абсолютная величина

	Реестр подконтрольных субъектов

	В.2.
	несоблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований
	Нобщ = Нпл+Нвнп
	«Нобщ»- рассчитываемое значение

	вычисляется

	«Нпл»»- количество нарушений выявленных при плановых проверках

	Материалы по итогам плановых проверок

	«Нвнп»- количество нарушений, выявленных при внеплановых проверках

	Материалы по итогам плановых проверок

	В.3.
	общее количество субъектов, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причинения, выявленные в результате проведения муниципального земельного контроля
	abc
	«abc» - абсолютная величина

	Материалы по итогам муниципального земельного контроля

__________________________